
COMUNE DI CALCINAIA
Provincia di Pisa

ORDINANZA N. 64 / 2020

Oggetto :

DISPOSIZIONI URGENTI PER IL CONTRASTO E IL CONTENIMENTO 
DEL DIFFONDERSI DEL VIRUS COVID-19. CONSEGNA MASCHERINE 
PROTETTIVE AI RESIDENTI OVER65 PRESSO IL PALAZZO 
COMUNALE CON SUDDIVISIONE PER LETTERA ALFABETICA.

IL SINDACO

Considerato che l’Organizzazione mondiale della Sanità il 30 gennaio 2020 ha dichiarato 
l’epidemia da COVID-19 un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale;

Vista la delibera del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato, per 
sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso 
all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;

Visti i decreti legge n. 6 del 23/02/2020 convertito con modifiche nella Legge n. 13/2020 e il 
decreto legge n. 19 del 25/03/2020 contenenti misure urgenti per fronteggiare l’emergenza 
epidemiologica da Covid-19;

Preso atto del DPCM 10 aprile contenente “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 25 
marzo 2020, n. 19, recante misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-
19, applicabili sull'intero territorio nazionale”.

Ribadito che ai sensi dell’art. 1, comma 1 dello stesso DPCM 10 aprile 2020 per contrastare e 
contenere il diffondersi del virus Covid-19 sono consentiti solo gli spostamenti motivati da 
comprovate esigenze lavorative o situazioni di necessità e salute all’interno del proprio comunale al 
fine di evitare il formarsi di assembramenti di persone in luoghi pubblici o aperti al pubblico;

Considerato che l’attuale contesto, soprattutto con riferimento alla necessità di realizzare una 
compiuta azione di prevenzione, impone l’assunzione immediata di misure specifiche e più 
restrittive di contenimento e gestione, adeguate e proporzionate alla situazione epidemiologica;

Vista l’ordinanza del Presidente della giunta regionale Toscana n. 26 del 06/04/2020 contenente 
“Misure straordinarie per il contrasto ed il contenimento sul territorio regionale della diffusione del 
virus COVID-19 in materia di utilizzo di mascherine” prorogata nei termini dalla successiva 
ordinanza 35 del 14/04/2020, che dispone l’utilizzo obbligatorio della mascherina monouso, in 
spazi chiusi, pubblici e privati aperti al pubblico, in presenza di più persone, oltre che nei mezzi di 



trasporto pubblico fermo restando il rispetto del mantenimento delle misure di distanziamento 
sociale, ad eccezione delle persone che non tollerino l’utilizzo delle mascherine a causa di 
particolari condizioni psicofisiche attestate da certificazione rilasciata da mmg;

Vista la comunicazione della Protezione civile della provincia di Pisa, pervenuta con mail in data 
23.04.2020, con cui si avvertiva della consegna di ulteriori mascherine da parte della Regione 
Toscana, tra gli altri, anche al Comune di Calcinaia, in aggiunta rispetto a quelle in distribuzione 
gratuita presso farmacie e punti della grande distribuzione abilitati;

Ritenuto di individuare, quale beneficiaria delle suddette mascherine monouso la fascia della 
popolazione residente ultrasessantacinquenne, al fine di rendere celere e certa la distribuzione delle 
mascherine medesime;

Valutata l’esigenza di porre in essere qualsiasi tipo di accorgimento a tutela della salute pubblica 
sul territorio comunale, a partire dal giorno 29 aprile 2020, e per i successivi giorni come da 
calendario predisposto, il Comune di Calcinaia provvederà a consegnare gratuitamente ai residenti 
ultrasessantacinquenni un kit di n. 5 mascherine attraverso un meccanismo a scaglioni, suddiviso 
per lettera alfabetica del cognome.

Visti gli artt. 50 e 54 del D. Lgs, 18 agosto 2000, n. 267.

ORDINA

la distribuzione delle mascherine ai residenti over 65 del Comune di Calcinaia, a partire dal giorno  
mercoledì 29 aprile 2020, presso la sede del Palazzo comunale, secondo il seguente calendario e 
con suddivisione della popolazione interessata per turni, sulla base della lettera alfabetica iniziale 
del cognome.
A-B mercoledì 29 aprile dalla 9,00 alle 13,00
C-D sabato 2 maggio dalle 9,00 alle 12,00
E-L lunedì 4 maggio dalle 9,00 alle 13,00
M-O mercoledì 6 maggio dalle 9,00 alle 13,00
P-R  venerdì 8 maggio dalle 9,00 alle 13,00
S-Z  lunedì 11 maggio dalle 9,00 alle 13,00

Eventuali segnalazioni di impossibilità a muoversi saranno gestite con le associazioni di 
volontariato.

DISPONE

l’immediata esecutività della presente ordinanza mediante pubblicazione all’Albo Pretorio nonché 
la più ampia diffusione mediante sito internet comunale, comunicati stampa e ogni altro mezzo a 
disposizione;

La presente ordinanza ha validità ed efficacia fino al completamento della distribuzione alla 
popolazione interessata delle mascherine protettive e comunque fino a nuova disposizione o fino a 
sopraggiunta normativa che ne stabilisca nuovi contenuti.

 DISPONE ALTRESI’

che la presente ordinanza sia trasmessa:



 Albo Pretorio e sito internet del Comune di Calcinaia;

 Ufficio Stampa del Comune di Calcinaia;

 all’Ufficio Segreteria per l’inoltro alla Prefettura di Pisa;

 Alla Stazione Carabinieri di Calcinaia;

 Alla Polizia Locale dell’Unione Valdera.

AVVERTE

- che l'utilizzo delle mascherine non comporta sotto alcun profilo la possibilità di derogare ai divieti 

ed alle limitazioni relative agli spostamenti così come definite dal compendio normativo dei DPCM, 

delle Ordinanze Ministeriali, dalle Ordinanze regionali e comunali;

- che il mancato rispetto della presente ordinanza è sanzionato secondo quanto previsto dall’art. 4 

del D.L. 19/2020

AVVERTE

che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R. Toscana entro 60gg., oppure 

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120gg.

Calcinaia, 24/04/2020 Il sindaco  
Alderigi Cristiano / ArubaPEC S.p.A.


